remorum hosti collata manu eriperent. Et fortuna iuuit. Summa tranquillitas maris, & immotum cælum erat: & hostes initio non mobilitate nauium, scientiā ue gubernandi, sed virtute freti dimicabant: nec viribus multo inferiores, numero nauium propugnatorūmque antecedebant: æquaque pugna, & ambigua victoria diu tenuit, nec diuelli à se hostes Franci sinebant: eaque res atrociorem in mari pugnam, quam terra esse solet, edidit, quod aut vincendum, aut moriendum. Audebant etiam Franci, cum res cogeret, quod Barbari multitudine nauium superiores erant, singulas binis obijcere, ac diuersi ancipiti Marte pugnare. ita virtus multitudini non cessit. Cum cædes passim fieret, Barbari tredecim nauibus amissis, quantum quisque remis valbat, ad salutem contenderunt. Barbarorum enim naues celeritate, remiges vnu, gubernatores arte anteibant. Numerus pugnantium nauium non traditur, amissarum initus est. Francorum nulla desiderata fertur. Ita rotenta eius maris possessio. De superiori mari Dalmatiāque Augustus cum filijs & principibus amicorum consultabat. Magis constabat esse bellandum cum Græco Augusto, quam, vnde initium belli fieret, conueniebat. Exoriens bellum, ac motum terrarum velut ex specula prospiciens Leo Pontifex maximus, occurrente in Mauritianis Alpina gente Carolo filio, Franciam repetit specie Aquisgrani dedicandi Virginis templi, ac communicandi cum Augusto de sacrosancto sanguine Mantuæ adinuento. Has enim caussas & ipse in vulgus iactauit, & condito-

res rerum gestarum tradunt. Sed illa ad gentium Imperium pertinens, proprius fidem est: nec tunc habita cum Leone colloquia consiliaque euulgata sunt: conatus bellumque euestigio infecutum ostendit. Aedes Virgini magnificentissima est ad Aquas extructa, dicatique iuxta ruinas aedium Grani, qui antiquorum procerum unus nomine suo aquas eo loco calidas emicantes nobilitarat. Sed vires consiliaque in se belli moles verterat. Carolus filius iussus Sclauos rursus coercere, ac deinde Pannonijs praesidere. Sclaui passim incolebant: Sorabi Sclauica natio Albis fluminis accolae, Imperium Francorum detrectabant, assueti suis Ducibus dicto audientes esse. Acie congressi, Mledoctio duce amissio leges accepere. In Liuoniam deinde, ac extremas orbis terrarum oras arma lata, nomenque Francicum invictum sanctumque apud eos mortales haberi coepit: cōque velut orbe nouo pacato, rursus in Bohemiam itum. Bohemi falsorum Deorum veneratores, ubi omnia cedere Francis viderunt, eosque cum exercitu simul domesticae sociæque iam pridem iuuentutis ac deuictarum modo gentium febnixos redire, filium fortunæ Carolum iuuenem prædicantes, legatos mittunt: quorum princeps minimè demissam, ut in ditione, orationem, sed Scythicæ, unde oriundi erant, libertatis memorem in hanc sententiam habuit. *Victores haec tenus multarum magnarumque gentium, nunquam vitti, ad hanc diem floruisse.* Et nunc si aqua fata sint, tot gentes nobis militarent, quot sub signis eius ducis. *Dy nubiscum fue-*